XVIII. Si tamen contractus *initi* & *roborati* sint sigillo Regio, vi hujus contractus Clericos hodie actione *personali* conveniri coram iudice *sæculari*, notat ibidem Fevretius. Cui consonat articulus modificationis jam pridem *in*seri solitus *verificationi* Legatorum Sedis Apostolicæ: "De contractibus, inter quascunque personas sive Ecclesiasticas sive laicas *initis* qui obligationes *personales* continebant, si à Notariis, Regiis publicâ auctoritate recepti fuerint, ipse Legatus non cognoscat." Vide modificationes has relatas supra parte 1. tit. 21. cap. 3. num. 81.

XIX. Accedit, quòd dum contractus *etiam* *intet* Clericos, aut Clericum & Laicum coram Notariis Regiis *intentur* & *conficiuntur*, soleat illis *in*seri clausula, quâ *contrahentes* pro *impletione* dictorum contractuum & obligationum se *sub*ji-ciunt *voluntariè* ipsis Regiis & aliis ordinariis iudicibus, *vi*gore ejus *sub*missionis *conveniri* possunt coram iudice Regio & *sæculari* pro *ad*impletione contractus. Fevretius ibidem cap. 6. num. 10. & cap. 10. num. 8. ubi citat ordinationem Philippi II. Regis Catholici, quâ declarat, contractus *confectos* sub sigillo Regio cum *sub*missione esse *attributivos* jurisdictionis.

XX. Quod enim jure communi cautum est, Clericum non posse renuntiare privilegio fori, se *sub*ji-ciendo jurisdictioni *laicali*, id quoad causas *civiles* in *desuetudinem* abiit, uti passim testantur Pragmatici: Unde Mornacius ad L. 4. ff. De Pactis *discussâ* hac quæstione in utramque partem, demùm adjungit: "Tandem *itum* est ab omnibus in eam *sententiam*; ut si de crimine agatur, renuntiare non possit Clericus Cleri privilegio; cum *dedecus* inde *inferatur* ordini, in *cujus* gratiam privilegium *inductum* est: in *civili* autem negotio *secus*."

XXI. Si quæstio sit, an citatus sit Clericus, vel in hac causa gaudere debeat privilegio fori, & ad iudicem Ecclesiasticum sit *remittendus*, inspecto jure communi in Cap. 12. De *sententia excommunicat.* in VI. cognitio ad iudicem Ecclesiasticum *spectat*: at hic rursus usus tandem iudicibus Regiis *favit*: nam ubique *penè* usu *invaluit*, ut hujus quæstionis *decisio* ad iudicem *sæcularem* pertineat.

De Gallia testatur & ipse Covarruvias *Pract.* qq. c. 33. n. 1. ubi postquam ostendit, de jure quæstionem hanc ad iudicem Ecclesiasticum *spectare*, ait: "Apud Gallos hujus *controversiæ* cognitio ad *sæcularem* iudicem *pertinet*, ab eoque *tractatur* & *expeditur*, non *admissa* nec *recepta* constitutione Bonifacii VIII. in *dicto* cap. 12."

Et Grivellius *Decisione Dolana* 30. ait: Ut apud iudicem *sæcularem* *spectet* cognoscere, an *remittendus* sit reus ad forum Ecclesiasticum vel non, id apud nos in *praxi* servatur."

XXII. Id ipsum supponit Edictum Philippi II. ad Synodum Cameracensem art. 17. mandans, ut si aliquæ personæ *conquerantur* apud *tribunalia* Regia, se *malè* citatos esse coram *tribunali* Ecclesiastico, ipsa *Concilia* Regia, antequam quidquam *decernant*, prius *petant* de causa per iudicem Ecclesiasticum *informari*, ut *informatione* habitâ *judicent*, an causa ad iudicem Ecclesiasticum *spectet*. Verba Edicti sunt: *Et quand lesdicts Juges Ecclesiastiques auront cité quelques personnes qui se pretendent exemptes de leur Jurisdiction. Nous ordonnons à nos Consaux, & Sieges Provinciaux que leur en estant faite plainte, auparavant decerner quelque provision de saisissement, ou cassation, ils ayent à écrire audit Juge Ecclesiastique, à fin d' advertir que c' est du proses, de quelle matiere il y a question & sur quoy le demandeur fonde la connoissance du Juge Ecclesiastique. Et s' il luy semble la matiere disposee, pour submettre ledict lay à sa Jurisdiction, & par quelle raison, pour la rescription venue, & examinée en Conseil, si les raisons sont trouvées insuffisantes, requirir ledict Juge Ecclesiastique iterativement de se deporter de ladiete connoissance. A peine d' y pourveoir par les remedes accoutumés, comme en cas de defaut ils feront. Tenant pendant ceste communication toutes procedures en surceance.* Id est: Et cum dicti *Judices* Ecclesiastici aliquos in *ius* vocaverint, qui se ab illorum *jurisdictione* *exemptos* esse contentent. Mandamus *Conciliis* nostris, & *Provinciarum* *Tribunali*bus, ut *querelis* apud eos *depositis*, antequam bonorum *occupationem* aut *rescissionem* *decernant*, prius dicto *Judici* Ecclesiastico *scribant*, ut de *statu* litis *edoceantur*, de qua *materia* sit orta *controversia*, quo *fundamento* ad *cognitionem* *Judicis* Ecclesiastici *recurrat*: & utrum ipsi videatur *materia* *disposita*, ut dictum *Laicum* *jurisdictioni* suæ *sub*ji-ciat, & qua de *causa*, ut *visâ* *rescriptione*, & in *Concilio* *expensâ*, si *infundatæ* *deprehendantur* *rationes*, iteratò dictus *Judex* Ecclesiasticus *moneatur*, ut à dictæ *causæ* *cognitione* *abstineat*, se aliàs in *pœnam* *ordinariis* *mediis*

mediis provisuros, prout & in casum defectus facient Omni interim processit suspenso, dum hæc communicatio fiet.

XXIII. Fundamentum hujus praxeos apparet, quod in hac quæstione aliquid temporale sive non spirituale intervenire credant; nec de jure sed de facto quæstionem esse. Hoc autem factum nihil spiritualitatis habere dicunt. Unde Aufrerius in Repetitione Clem. 1. de Officio Ord. regulà 4. fallentiâ 8. dicit, quod regula, quæ dicitur, Judicem sæcularem de causis Ecclesiasticis non cognoscere, "fallat generaliter, ubi de quæstione Ecclesiastica versatur sola quæstio facti: Nam tunc Judex sæcularis est competens." Deinde in exemplum, subjicit, si disputetur, utrum mulier fuerit desponsata vel non, vel an habitus sit Clericalis, an non; an quis sit legitimus vel non, an sit usurarius vel non. quia non est quæstio juris, sed facti. Et idem in similibus.

XXIV. Ad hæc supponunt judices Regii, omnem jurisdictionem contentiosam primariò, & originaliter residere & esse penes Principem: nec nisi ab illo ad inferiores sive laicos, sive Ecclesiasticos, præsertim quoad negotia civilia dimanare: atq; hinc concludunt, omnes coram Principe ejusve Magistratu conveniendos, quousque ostensum sit, ipsos aliquo speciali titulo alteri jurisdictioni esse subjectos.

XXV. Hinc ulterius invaluit teste Joanne Gallo q. 353, quod Clericus citatus coram judice sæculari debeat comparere, & suum privilegium sive exceptionem declinatoriam allegare, & petere, ut remittatur ad judicem Ecclesiasticum, aliàs ut contumax condemnandus.

XXVI. Sicuti Clerici conveniuntur hodie coram judice sæculari, si causa rem potius quam personam respiciat: eò quod non tam Clericus, quam res ipsa temporalis & profana conveniri videatur; ita dum Clerici se officiis aut negotiis sæcularibus immiscunt, aut præficiuntur, atque sub ea qualitate conveniuntur, quæstio non coram judice Ecclesiastico, sed sæculari agitanda est; quia non tanquam Clerici, sed tanquam sæculares conveniri censendi sunt.

XXVII. Itaq; si Clericus administrationem rerum profanarum ad laicas personas spectantium suscepit, non poterit judicem sæcularem declinare, si de ipsa administratione agatur; hancque esse omnium Parliamentorum praxim testis est Lucius lib. 2. Placitorum. tit. 2. c. 15, dicitque, "Sacerdotem sacrisq; initiatum, qui rebus prophanis se immiscuerit, si ad prophanum judicem iis de rebus vocetur, ire debere, neque fori præscriptione se tueri posse, quod & permultis Curia auctoritatibus comprobatum est."

xxxviii. Pariter trahi Potest Clericus in actione personali coram Judice sæculari, ubi tanquam Officiarius sæcularis teneretur; ut qui fortè depositum pecuniarum vel aliarum rerum suscepit auctoritate judicis sæcularis: ut notat Guilelmus Benedicti ad Cap. RAINUTIUS verbo Et uxor. n. 419.

xxix. Addit idem auctor, qui à 200. & amplius annis scripsit: Et idem servatur in hoc Regno (Franciæ) ubicunq; Clericus aut persona Ecclesiastica officium tutelæ vel curæ, aut aliud quodcunq; sæculare gessissent, qui coguntur de administratis reddere rationem coram judice sæculari.

xxx. Eadem ratione si Clericus venditor alicujus fundi vocetur ab emptore ad garandiam ut ajunt, sive ad præstandam evictionem, non poterit declinare tribunal sæculare, coram quo causa evictionis tractatur; quia in hoc casu Clericus coram judice laico litigat, non per se, sed tanquam actor & procurator emptoris laici, uti loquitur Glossa in L. VENDITOR ff. de Judiciis. Et ita servari in Curiis jam pridem annotavit Guilelmus Benedicti loco citato num. 417, ubi & in n. 416, observat, in causa reconventionis Clericum quoque excipere non posse à judice, coram quo ipse alium convenit; idque in praxi esse receptum, licet de jure non una sit de hisce quæstionibus Canonistarum opinio, Vide Plura apud Carolum Fevretium De Abusu lib. 4. c. 10.

xxxI. Similiter quæstio inter Canonistas disputata, num Clericus hæres laici, conventus in qualitate hæredis queat declinare forum laici, cui defunctus suberat, hodie cessat; receptumq; est Clericum respondere debere coram judice defuncti, nec forum ex persona hæredis mutari: uti pluri-

Van Espen Jur. Eccl. P. III.

bus citatis ostendit Fevretius de Abusu lib. 4. cap. 10. n. 8.

xxxii. Ex his aliisq; quæ ex praxi hodierna, & Parliamentorum arrestis referuntur à Pragmaticis, quæq; quotidie observari videmus, sat evincitur, exemptionem Clericorum à jurisdictione & foro sæculari in causis civilibus sive profanis ad angustos admodum limites esse redactam; rarissimosq; esse casus, quibus clerici judicium sæculare in hujusmodi causis declinare efficaciter queant; præsertim cum & ipsi judices Regii contendant sibi auctoritatem privativè competere judicandi, an causa ad judicem Ecclesiasticum remittenda sit, vel non.

xxxiii. Porro ne Ecclesiastici præcipuè in dignitate constituti, ratione similibus actionum coram quibuscunq; minoribus Magistratibus, non sine dignitatis suæ dedecore, & incommodi inveniantur, speciali indultum est privilegio, Prælati, qui de Statibus existunt, ut non alium judicem agnoscat quam ipsum Principem: ad quod Privilegium alludunt Concordata inter Episcopum Leodientem & Carolum V. dum dicunt tit. 3. art. 7. "Abbatibus, Abbatissæ, & alii de Statibus Brabantia existentes juri stabunt activè & passivè coram judicibus illis, coram quibus de antiqua consuetudine stare juri consueverunt: scilicet (ait Zypæus de Foro comp. num. 2.) coram Duce seu ejus Concilio Brabantia, quod in hoc Ducatu est supremus Senatus.

Dein ibidem adjungit Zypæus, "Prout passim praxis introducta, ut Prælati ac Collegia Ecclesiastica coram Principum Conciliis conveniuntur, & alios eò trahant."

xxxiv. Refert quoque Choppinus de S. P. lib. 2. tit. 2. n. 5. privilegium plerisque Canoniarum Collegiis competere, ut nimirum alium judicem sæcularem præter Senatum Regium agnoscere non debeant; recitatq; in hanc rem diploma Caroli 7. Regis Franciæ de an. 1440. datum Cathedrali Pictonum templo in hæc Verba: "Ut Canonici ipsius Ecclesiæ, tam conjunctim quam divisim nullatenus teneantur litigare coram aliquo judice sæculari Regni nostri, præterquam in Curia Parlamenti, nisi eis placuerit, respectu omnium causarum suarum tam agendo quam defendendo, tangendo corpus & foundationem dictæ Ecclesiæ & ubi dicti de capitulo erunt pars. Nostra tamen est intentio quod eorum homines ac subditi, & alia membra in hoc, quod aliquo modo non tanget jura seu foundationem ipsius Ecclesiæ, respondere tenebuntur in casu ressorti coram illo Bailivorum aut Seneschalorum nostrorum, in cujus Ballivia seu Seneschalia commorabuntur.

xxxv. Hoc tamen privilegium Abbatum & Prælatorum intelligendum est de actionibus civilibus sive profanis, non autem de sacris, & ad spirituale eorum regimen spectantibus Nam uti rectè ibidem notavit Zypæus n. 4. "Abbatibus Brabantia, quod sacra sui status aut regiminis; nunquam spectaverunt ad dictum Concilium (Brabantia) sed tantum quoad debita & actiones Civiles."

xxxvi. Interim hæc tenent dicta & notoria praxis evincunt nec diffiteri possumus, Clericos juxta modernum usum, & praxim ubiq; penè receptam in causis civilibus coram judicibus sæcularibus conveniri posse, neq; Clericos, ut coram illis litigent, hodie indigere consensu Episcopi; quemadmodum sacri Canones olim requirebant. Nihilominus illud immutatum & immobile manet, Clericos debere, quantum possibile est, lites fugere; semperque ita agere, ut verificari queat in ipsis, ut ad metum Apostoli sint non litigiosi.

Ulterius hoc negari nequit, quin & hodie ratio Canonum vetantium Clericos in forensi judicio litigare, immota permaneat; licet externa disciplina in ipsis expressa suum amiserit vigorem. Quid enim aliud per dictos Canones intenditur, nisi Clericos litibus & forensibus jurgiis eximere, eosque inducere, quin & astringere, ut quæstiones suas potius Episcopo, aut aliis Viris prudentibus & intelligentibus amicabiliter sine strepitu forensi decidendas committerent; An non & hodie Clerici tenentur, quantum possibile est, lites fugere, & à forensibus jurgiis se liberare; omni que affectu, & studio desiderare & conari, ut quæstiones amicè terminentur: summoque cordis affectu quotidie dicere cum Ecclesia: Extingue flammam litium,

TITULUS II.

De Causis Ecclesiasticis.

CAPUT I.

De Causis Spiritualibus, præsertim Matrimonialibus.

- 1 *Causa aliæ merè Ecclesiastica, aliæ non merè.*
- 2 *In hac generalitate interdum in jure accipiuntur.*
- 3 *Canones interdicientes laicis omnem de causis Ecclesiasticis cognitionem, præcipuè loquuntur de merè Ecclesiasticis.*
- 4 *Causa Sacramentorum tanquam merè Ecclesiastica spectant de jure ad forum Ecclesiasticum.*
- 5 *Etiã hodie ad illud spectant in Gallia.*
- 6 *in Gallia per Parliamentorum Arresta causa merè Ecclesiastica ad judicem Ecclesiasticum remittuntur.*
- 7 *Inhibitum Judicibus Regiis cognoscere de causis spiritualibus.*
- 8 *Id ipsum & in Belgio obtinet.*
- 9 *Ad judicem Ecclesiasticum spectat cognoscere de capacitate & qualitatibus requisitis ad administrationem aut susceptionem Sacramentorum.*
- 10 *Inter quæstiones merè Ecclesiasticas hodie ferè sola sunt cause Matrimoniales quæ coram judice Ecclesiastico agitantur.*
- 11 *Causa matrimonialis etiã hodie coram solo judice Ecclesiastico agitari potest.*
- 12 *Et si coram judice seculari tantum incidenter mota esset.*
- 13 *Id ipsum obtinet in Belgio vigore Concordatorum inter Episcopum Leodiensem & Carolum V.*
- 14 *Quid si quis calumniosè exceptionem de valore Matrimonii coram judice seculari incidenter proposuerit?*
- 15 *Cause Matrimoniales aliquando ad Synodos spectasse creduntur.*
- 16 *Postmodum ad ipsos Episcopos exclusis inferioribus judicibus.*
- 17 *Hanc disciplinam innovavit Synodus Trid.*
- 18 *An hodie Abbates possint cognoscere de causis Matrimonialibus.*
- 19 *Consuetudo nò sit immemorialis, inferioribus cognitionem harum causarum tribuere nequit.*
- 20 *Conservatores Privilegiorum cognoscere nequeunt.*
- 21 *Ex stylo Curie R. causa Matrimoniales etiã in secunda instantia solis Episcopis committi solent.*
- 22 *Causa Matrimonialis coram judice seculari tractari potest, si sit tantum quæstio facti, an sit initum Matrimonium.*
- 23 *Item si non agatur de validitate aut invaliditate Matrimonii inter ipsos contrahentes.*
- 24 *Causa Natalium profluens ex jure Matrimonii spectat ad solum judicem Ecclesiasticum.*
- 25 *Secus si tantum agatur de quæstione facti, an sit natus ex Matrimonio.*
- 26 *Judex Ecclesiasticus in Gallia nec incidenter de quæstione facti aut profana cognoscere potest.*
- 27 *Nec potest adjudicare alimenta aut pecuniam pro sumptibus litis pendente causâ Matrimoniali.*
- 28 *Nec accessoriè hodie cognoscere potest de dote.*
- 29 *In Belgio liberalius agitur cum judice Ecclesiastico.*
- 30 *De aliis causis Ecclesiasticis puta Beneficiorum, decimarum; &c. hodie vix agitur coram judice Ecclesiastico; & quare?*